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Abstrakt
Práce, založená zejména na primárních pramenech, se věnuje problematice byrokracie,
konkrétně elitní skupině úředníků právnické kategorie pražského magistrátu v první polovině
20. století. Toto relativně dlouhé období, kdy je dovršen vývoj Prahy z provinčního hlavního
města ke středoevropské moderní metropoli, je vysvětlen princip fungování municipální
byrokracie, vývoj jejího postavení, průběh kariéry a faktory, které je ovlivňovaly. Pozornost
je věnována vzájemným vztahům uvnitř této skupiny, jejich individuálním i skupinovým
strategiím vzhledem k ostatním kategoriím pražských magistrátních úředníků a vztahům
úředníků a představitelů obecní správy. Je ukázáno, jak byla uplatňována disciplinační
pravidla. Přiměřená pozornost je věnována vztahu/zásahům státní správy do samosprávy.

Klíčová slova
Praha – samospráva – magistrát – byrokracie – úředníci – radnice – primátor – starosta –
zastupitelstvo – městská rada – sbor obecních starších – elity – I. republika – protektorát
Čechy a Morava – III. republika – 1. polovina 20. století

Abstract
This work, based mainly on primary resources, deals with the issues of bureaucracy, i.e. with
the elite group of officials/clerks of the legal category of the Prague Municipal Office in the
first half of the 20th century. During this relatively long period, Prague reached a position of
modern capital of a new state, Czechoslovakia, and one of Central European metropolises.
The core of the thesis lays in explaining principles of functioning of the municipal
bureaucracy, the development of its position, the course of its career and the factors that
influenced them. Attention is paid to the mutual relations within this group and both to their
individual and group strategies, with regard to other municipal officials of other than juristic
previous university education within the Prague municipal office as well as to the relations of
officials and representatives of municipal administration. It shows how the disciplinary rules
were applied. Adequate attention is paid to the relationship/interventions of state
administration into the self-government sphere.

Key words
Prague – self-administration – local administration – Municipal Office – bureaucracy –
municipal clerks – officials – City Hall – mayor – board of deputies – board of aldermen –
city council – élites– 1st Republic – Protectorate Bohemia and Moravia – 3rd Republic –
1900–1950
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I. Úvod
Téměř každý, kdo se někdy studoval moderní dějiny Prahy a využíval k tomu primární

prameny, se setkal s úřednickou elitou, kterou pražská obec zaměstnávala a jejíchž služeb

vrchovatou měrou využívala. Jména těchto úředníků, více či méně čitelná z konceptů vyřízení

úředních akt či zápisů ze zasedání městských sborů, jsou až na výjimky zapomenuta. Ti,

o nichž dodnes víme, jsou téměř bezvýhradně známi nikoli proto, že pracovali pro pražskou

obec, ale pro jejich jinou činnost, ať už na poli politiky, věd či umění. Práce pro hlavní město

republiky, resp. Českého království, kterou tito muži a v menším počtu též ženy vykonali, je

nepominutelná a s jejími výsledky a důsledky se setkáváme dodnes. Moderní velkoměsto,

jímž se Praha stala a které tito lidé pomáhali utvářet, by bez jejich úsilí nevzniklo.

Hlavním cílem této práce bude ozřejmit roli elitních zaměstnanců hlavního města Prahy

v procesu denního úřadování a plnění mimořádných úkolů, jež jim byly svěřeny. Zcela

stejnou měrou nás bude zajímat vztah reprezentantů zaměstnavatele, tedy volených

zastupitelů, k těmto zaměstnancům a taktéž otázka, zda existoval nějaký dlouhodobější cíl

a strategie získávání vhodných pracovníků pro plnění úkolů samosprávné veleobce. Můžeme

předestřít, že několik stovek zaměstnanců, již nás zajímají, v hlavním oboru právnicky

vzdělaných úředníků, tvořilo proporcionálně jednou třetinou elitní skupinu ve službách

hlavního města; co se týče jejich skutečného vlivu ve strukturách úřadu i samosprávy,

domníváme se, že ten byl podstatně větší, což hodláme prověřit. Proto nás zajímá, do jaké

míry byli tito úředníci schopni a ochotni vystupovat jako kolektivní aktér a pokud ano, ve

kterých případech a jaké volili strategie jednání. Vzhledem k tomu, že se jednalo o experty

s vyhlídkou uspokojení kariérních ambicí, předpokládáme, že mnozí z nich dovedně

manévrovali mezi kolektivním a osobním zájmem tak, aby získali jisté výhody a přesto nebyli

v rámci své skupiny ostrakizováni. Proto nás jako další zásadní tematický okruh bude zajímat

chování jedinců ve vlastní skupině (úřednické kategorii), její vnitřní hierarchie a vazby

a zásahy zvenčí (pokud existovaly) do čistě vnitřních věcí této skupiny.

Dějinám hlavního města Prahy v období první poloviny 20. století je věnována sice značná

pozornost, přesto byla řada témat dotčena okrajově nebo vůbec – rozsáhlejší výzkum,

věnovaný úředníkům, či dokonce úřednickým samosprávným elitám, dosud nebyl proveden.

Tato práce může být chápána jako jistý příspěvek sociálním dějinám pražské městské správy
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a samosprávy. Pro pochopení role, kterou elitní úředníci hráli, považuji za samozřejmé

předběžné obeznámení se správními dějinami metropole. Zohledněno bude postavení pražské

obce, resp. pražské obecní samosprávy jako statutárního města a hlavního města v době

pozdních předlitavských, resp. československých poměrů.

Klademe si tedy základní otázky, na něž se tato práce pokusí odpovědět:

- kdo byli právničtí úředníci, kteří se rozhodli svůj profesní život věnovat službě pro

hlavní město Prahu, jaké měli úkoly a jak je plnili a jaký byl vzájemný vztah

zaměstnanců a zaměstnavatele i ve smyslu odměny za práci a jejího nárokování; jaká

byla jejich pozice v rámci struktur obce, resp. úřadu;

- do jaké míry obec sama mohla rozhodovat o počtech, struktuře a prostředcích

vynaložených na své zaměstnance, zasahovaly-li do řešení těchto otázek jiné zájmy

(státu, vyšších samosprávných úrovní atp.), jaké prostředky byly vynakládány na

odměňování těchto úředníků atd.;

- jaký průběh měla jejich kariéra a zda či jak ji mohli ovlivňovat, jakého se jim

dostávalo uznání, jak byli disciplinováni, jakými pravidly se museli řídit a jak tato

pravidla vznikla, zda a jak se měnila a jak byla uplatňována;

- jak se tato elita prezentovala a jak prosazovala své skupinové zájmy v rámci své

úřednické kategorie i ve vztahu ke kategoriím ostatním, zda a do jaké míry

vystupovali jako stavovská skupina, jaké byly uvnitř této skupiny vztahy.

Zvolené období 1900–1950 se jeví jako vhodné pro zodpovězení výše uvedených otázek

právě proto, že postavení Prahy (samosprávy vůbec) je na počátku 20. století dotvořeno

a dlouhodobé změny, jichž toto postavení doznává od roku 1918 zejména k nejvyšším

správním strukturám, mají právě v rámci zkoumaného období svůj počátek. Jinak je tomu

ovšem ve smyslu územního rozvoje a komunální vybavenosti českého hlavního města.

Postupující modernizace dospěla i v pražských poměrech do takové fáze, kdy bylo nutno

vyřešit rozšíření území pražské obce, a to nejen kvůli úspěšnému zajištění úkolů vyplývajících

z tzv. přímé působnosti, které obec musela plnit ke svému úspěšnému fungování.1 Územní

rozvoj metropole je tak naopak po několika desetiletí snah završen rázně a poměrně rychle

v letech 1918–1920, jakkoli provedení sjednocovacích zákonů č. 115–117/1920 Sb. z. a n.

trvalo nejméně deset let. Jádrem zkoumané problematiky však bude období první republiky

1918–1938, období předcházející (1900–1918) je nutné zahrnout z důvodu logické kontinuity

1 Viz JIŘÍ PEŠEK, Od aglomerace k velkoměstu. Praha a středoevropské metropole 1850–1920 (= Documenta
Pragensia Monographia 9), Praha: Scriptorium, 1999.
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vývoje. Léta 1939–1949/1950 přinášejí na první pohled zřejmé dynamičtější změny

v politické i správní rovině, z hlediska kontinuity příběhu úřednických elit hlavního města

Prahy však k tam podstatným změnám nedochází, pouze k jejich jistému urychlení. Ukončení

výzkumu k roku 1949/1950 je třeba zohlednit i z hlediska primární přístupnosti2

a dochovanosti archivních pramenů (viz dále).

I.1 Stav výzkumu, literatura a prameny

Dosavadní výzkum českých, moravských a slezských samospráv je velmi bohatě a kvalitně


[…]


povahy vnášejí do našeho tématu neocenitelná osobní svědectví o skutečných (nebo jako

skutečné vnímaných) poměrech a vztazích: jak mezi úředníky, tak mezi úředníky a volenými

představiteli obce. Ovšem i zde, v oblasti mezilidských vztahů, se myslím podařilo

v přesvědčivé míře tyto vztahy ilustrovat s možností jisté míry zobecnění.

Tato práce neměla být pouhým chronologickým popisem vývoje pražské městské správy,

zpestřené několika příběhy jejích protagonistů. Konkrétních příběhů bylo užito v hojné, avšak

důvodné míře. Mnohé zůstalo zdánlivě opomenuto: stalo se tak uvážlivě, s ohledem na

kompaktnější a dynamičtější celek textu této práce. Bez rozboru vývoje městské (veřejné)

správy není možno přistupovat k dějinám města jako korporace a jeho elitní (vedoucí)

byrokratické skupiny. Jedním z proponovaných cílů tété disertační práce bylo ukázat

konkrétní podoby výkonu vnitřní správy pražského magistrátu, v jehož vnitřní, byrokratické

a pravidly svázané struktuře, existovali tito elitní aktéři v souladu s uvedenými pravidly, či

jim navzdory.

Pojetí obce jako společenství lidí zainteresovaných (a účastných) na správě jejich společných

zájmů je těžké udržet, pokud se má týkat několikaset tisícového města, jímž se Praha stala od

roku 1922. Tvrdíme však, že se obecním představitelům podařilo toto obecné vědomí vytvořit

(v případě utvoření Velké Prahy), a to do značné míry. Nesloužily k tomu jen obecní volby do

společných orgánů pražské veleobce, ale též propojování území města sítěmi dopravních linek
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a cest pro ně, zastavování domy a komunikacemi, budování nových inženýrských sítí či

elektrifikace a plynofikace. Ve zkoumané době bylo ještě ve značné míře nezbytné udržet

obecní správu v centralizované podobě, s jedním ústředním úřadem a jeho pobočkami

s větším či menším rozsahem přidělené agendy. Tento centralistický model byl velice

efektivním, ovšem nebylo ho patrně možno do budoucna udržet kvůli kvantitativnímu růstu

agendy, již bylo třeba vyřizovat. Příčina tohoto nárůstu souvisí s význačným růstem počtu

obyvatelstva hlavního města a s vzrůstající měrou (někdy též se vzrůstající komplikovaností)

záležitostí, jež bylo třeba řešit s veřejnou správou a do nichž veřejná správa aktivně

zasahovala. Obyvatelé Prahy nejen potřebovali vyřídit svoje záležitosti, ale bylo třeba se o ně

postarat, např. ve smyslu sociální a zdravotní péče. Přestože o období po roce 1948 hovoříme

jako o konci samosprávy, je třeba uvážit, že až obvodní národní výbory postupně dostaly

přidělen větší díl správních pravomocí s možností rozhodovat tak, jak se to jejich

předchůdcům, místním výborům (a konec konců i úřadovnám), mohlo jen zdát. Nešlo

samozřejmě o samostatné rozhodování v zákonem vymezených mezích, ale o změnu

správních pravomocí. Z Ústředního národního výboru/Národního výboru hl. m. Prahy se stal

druhoinstanční úřad a přes všechna omezení skutečných center řízení, rozhodování a utváření

koncepcí, správní pravomoce ústředního úřadu a obvodních výborů byly posíleny. Nelze

hovořit o samosprávě. V následném výzkumu by však bylo přínosné zjistit, nakolik personální

vazby představitelů národních výborů na mocenská centra ovlivňovaly tvorbu politik

a koncepce rozhodování v místní sféře a naopak, nakolik angažovanost místních aktérů

v centrálních strukturách přispěla k utváření či změně těchto politik.

Přestože se v textu této disertační práce jedná o oblast bytostně byrokratickou, založenou na

stanovených a kodifikovaných pravidlech a normách, důležitou roli zde hráli samotní aktéři,

jejich charaktery, dispozice a osobní motivace a samozřejmě jejich vzájemné mezilidské

vztahy na formální i neformální úrovni. Pro jejich vývoj a disciplinaci to platí stejnou měrou.

Základem kvalitního fungování organizace nejsou jen skvěle nastavené principy tohoto

fungování, vycházející z norem, ale též ochota členů této organizace je naplňovat a provádět

v praxi, aniž by došlo k porušení práv a povinností jedince i korporace. Důsledné uplatňování

byrokratických principů může organizaci paralyzovat, stejně tak jako odklon od nich. Obě

tyto patologické varianty Praha během zde sledovaného období zažila, v dílčím i širším

měřítku. Bylo třeba proto hledat a nacházet kompromis mezi těmito póly, a jedná se vlastně

o nikdy neukončený proces – právě proto, že je závislý na skutečných lidech.
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Jen menšina z několika stovek aktérů, o nichž tato práce pojednává, byla schopna a ochotna

jednat jako odosobnění byrokraté v negativním smyslu tohoto slova. I přes několikanásobný

nárůst úředního personálu byla jedním z tmelících principů idea dobré správy sebevědomého

hlavního města. Právě podíl na výkonu této správy a vědomí příslušnosti k tomuto

mechanismu, dlouhodobě utvářený rolí hlavního města a jeho představitelů, jistě dodávalo

pražským magistrátním úředníkům pocit hrdosti, sebevědomí a posilovalo též vědomí vysoké

prestiže jejich služebního postavení. Vedle slušného hmotného ohodnocení jejich práce a

zajištěné existence to nebyla slabá motivace. Tento příspěvek k dějinám pražské obecní

správy tak má být též díkem těmto – bohužel do velké míry zapomenutým – profesionálům za

úsilí, s nímž přispěli k vybudování skutečného evropského moderního velkoměsta, důstojného

hlavního města.
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