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OBR. Č. 1, HUSTOTA OBYVATEL V PRAZE S VYZNAČENÍM ROZLOŽENÍ BYDLIŠŤ KONCEPTNÍCH ÚŘEDNÍKŮ VE VELKÉ

PRAZE (1930)

Původní mapa: Statistická ročenka hlavního města Prahy, 1930

OBR. Č. 2, POČET, HODNOSTI A SLUŽNÉ KONCEPTNÍCH ÚŘEDNÍKŮ PRAŽSKÉHO MAGISTRÁTU 1907/1910
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OBR. Č. 3, CELKOVÝ PODÍL OSOBNÍCH VÝDAJŮ (BEZ PENZÍ) DLE SCHVÁLENÝCH ŘÁDNÝCH OBECNÍCH ROZPOČTŮ,

1930–1939

Zdroj: Rozpočet obce hlavního města Prahy 1930–1939

celková potřeba (Kč) z toho osobní náklad (Kč)
1930 536 445 136 53 937 820
1931 552 677 058 52 815 273
1932 563 797 204 47 858 075
1933 557 606 671 45 136 780
1934 534 737 599 45 702 296
1935 524 897 945 45 707 606
1936 540 583 230 44 433 536
1937 564 181 970 46 058 899
1938 597 901 127 54 451 193
1939 658 851 684 55 680 771
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OBR. Č. 4A, PODÍL MEZD NA CELKOVÝCH VÝDAJÍCH OBCE (DLE ŘÁDNÝCH ROZPOČTŮ, VÝDAJE) V ROCE 1925

Ústřední správa
řádná potřeba Kč 438 368 945
na mzdy celkem Kč 105 322 743
z toho konceptním úředníkům (137 osob) 4 273 986

OBR. Č. 4B, PODÍL MEZD NA CELKOVÝCH VÝDAJÍCH OBCE (DLE ŘÁDNÝCH ROZPOČTŮ, VÝDAJE) V ROCE 1926

Ústřední správa
řádná potřeba Kč 454 515 737
na mzdy celkem Kč 100 401 248
z toho konceptním úředníkům Kč (130 osob) 4 300 168

Zdroj číselných údajů: Rozpočty obce hlavního města Prahy na rok 1925 a 1926
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OBR. Č. 5, OBR. Č. 5, FORMULÁŘ SLUŽEBNÍ PŘÍSAHY DR. JANA PLCHA, 1919

Zdroj: Archiv hlavního města Prahy, fond Magistrát hlavniho města Prahy I., Prezidium rady
a magistrátu, oddělení osobní, sign. Pers. IV/175, JUDr. Jan Plch

OBR. Č. 6, KVALIFIKAČNÍ TABULKA JUDR. MILADY HORÁKOVÉ, 1930

Zdroj: Archiv hlavního města Prahy, fond Magistrát hlavniho města Prahy I., Prezidium rady
a magistrátu, oddělení osobní, sign. Pers. IV/330, JUDr. Milada Horáková

OBR. Č. 7A, MAGISTRÁTNÍ ÚŘEDNÍCI I, 1904: FRANTIŠEK BOHÁČEK, ANTONÍN FUX, JUDR. FRANTIŠEK

HERMANN, FRANTIŠEK KAVKA [ST.], JUDR. JINDŘICH MALÝ, JUDR. PAVEL RŮŽIČKA, JUDR. EMANUEL SLUKA,

VÁCLAV TRÜMEL, JUDR. VINCENC WAGNER

Zdroj: Michael Navrátil, Almanach českých právníků. K prvním sjezdu českých právníků
v Praze roku 1904, Praha: nákladem vlastním, 1904, [nestránkovaná příloha]

OBR. Č. 7B, MAGISTRÁTNÍ ÚŘEDNÍCI II – JUDR. EMANUEL STEHLÍK ČENKOV, JUDR. GUSTAV JAROŠ, KAREL

MAŠEK

Zdroj: Michael Navrátil, Almanach českých právníků. K prvním sjezdu českých právníků
v Praze roku 1904, Praha: nákladem vlastním, 1904, [nestránkovaná příloha]

OBR. Č. 8, VSTUP DO MAGISTRÁTNÍHO SENÁTU VE STAROMĚSTSKÉ RADNICI Č. P. 1-I, 1908

Zdroj: © Archiv hlavního města Prahy, Sbírka fotografií, sign. VI/42/10a

OBR. Č. 9, VSTUP DO PRESIDIA RADY A MAGISTRÁTU PO ZKÁZE STAROMĚSTSKÉ RADNICE, 1945

Zdroj: © Archiv hlavního města Prahy, Sbírka fotografií, sign. I 5433, autor: Josef Zeman

OBR. Č. 10, ALMANACH HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY, 1939

Zdroj: Soukromá sbírka

OBR. Č. 11, SBÍRKA ZÁKONŮ, NAŘÍZENÍ A PŘEDPISŮ PLATNÝCH PRO HL. M. PRAHU AUTORA JUDR. BOHUMILA

ŠTĚDRÉHO Z R. 1938 JAKO VHODNÝ DÁREK PŘÍTELI

Zdroj: Soukromá sbírka